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Suunnit te lualue si ja i tsee Tampereen länt isessä 
keskustassa. Suunni t te lualue jakautuu Tampe-
reen keskeisen l i ikenneväylän, Pirkankadun, 
etelä- ja pohjoispuol i l le.  Eteläpuolel le s i jo i t tuu 
Pyynik in kaupunginosaan kuuluva Pyynik into-
r i ,  joka on kaupunkikuval l isest i  ja kul t tuur ih is-
tor ia l l isest i  keskeinen osa Tamperetta ja län-
t istä keskustaa. Tor ia lue kaipaa kohentamista 
ja uutta rool ia kasvavan keskustan osana. Pir-
kankadun pohjoispuolel le,  Amurin kaupungi-
nosaan, s i jo i t tuu Tampereen taidemuseo. Tai-
demuseon suunni te l tu laajennusosa si jo i t tuu 
nykyisen museon viereen, ja rakennusten ym-
pär istöä, pihapi i r iä ja l i i t tymistä Pyynik intor i in 
on tutk i t tu tässä suunni t te lutehtävässä. Lisäk-
si  suunni t te lualueeseen kuuluvat kaksi  täyden-
nysrakentamiseen kaavai l tua aluetta:  Heinä-
puiston ja Heinätor in alue sekä Puutarhakadun 
ja Kortelahdenkadun kulmauksessa si ja i tseva 
nykyis in pysäköint ia lueena toimiva alue.

Tampereen taidemuseon laajennuksesta jär-
jestet t i in arkki tehtuur ik i lpai lu 2016-2017, jos-
sa tarkastelualueeseen kuuluivat  em. täyden-
nysrakennusalueet sekä ets i t t i in ideoi ta myös 
Pyynik intor in kehi t tämiseen. Ki lpai lun voi t ta-
jaksi  val i t t i in Aart i  Ol l i la Ristola Arkki tehdi t  Oy 
(AOR), jotka ovat jatkaneet työssä taidemu-
seorakennuksen ja täydennysrakennusaluei-
den suunni t te lua.  Tor in osal ta k i lpai lutöistä ei 
löytynyt  suoraa kehi t tämissuuntaa, mutta k i l -
pai luohjelma ja palk i tut  ehdotukset ovat kui -
tenkin to imineet taustat ietona tässä suunni t te-
lutyössä. 

Museon, täydennysrakentamisen ja ulkoaluei-
den suunni t te lun r innal la on laadi t tu l i iken-
nesuunni te lma alueen bussi terminaal in ke-
hi t tämiseksi  sekä pysäköint ihal l isuunni te lma 
Pyynik intor in al le (Si towise Oy).

Maisemasuunnitelman tavoi t teena on pyrkiä 
sovi t tamaan yhteen alueen arvot,  uudet to i -
minnot ja tu levat muutokset s i ten,  et tä alueen 
kul t tuur ih istor ia l l iset  arvot säi lyvät ja ne voi-
daan jatkosuunni t te lussa ot taa huomioon.



PYYNIKINTORI

HEINÄPUISTO

TAIDEMUSEONPUISTO

HEINÄTORI

TAIDEMUSEON TONTTI

PUUTARHAKATU

Viistoilmakuva suunnittelualueesta. 
Lähde: Tampereen taidemuseon 
sekä Pyynikintorin alueen yleinen 
kansainvälinen suunnittelukilpailu 
(2016). © Lentokuvaus Vallas



TAIDEMUSEON TONTTI JA 
TAIDEMUSEONPUISTO

Taidemuseon laajennus, Si i lo,  s i jo i t tuu ta ide-
museon puistomaisel le tont i l le Puutarhakadun 
päätteeksi .  Museon edustal le suunni te l laan laaja 
k ivet ty aukiopinta,  joka jät tää r i i t täväst i  t i laa mu-
seorakennuksen ympäri l le sekä kokoaa usei ta er i 
kulkusuunt ia alueen solmukohdaksi .  Aukio to imi i 
ja lustana museorakennuksel le ja se toteutetaan 
laadukkaast i  luonnonkivestä.  Kiveyksen suunt ia 
korostavat pi tkät  paasik iv ipenki t .

Alueen l i ikenteel l iset  tarpeet on otet tu huomioon 
suunni t te lussa: aukion poikki  kulkee ni in seudul-
l inen ja lankulku- kuin pyöräi ly-yhteyskin,  minkä 
l isäksi  Pirkankadun joukkol i ikenne asettaa mu-
seon ympäri l le runsaast i  er i la is ia kulkutarpei-
ta myös ympäristön asukkaiden osal ta.  Aluetta 
reunustavien Niemikujan ja Mariankujan varteen 
osoi tetaan laajat  pyöräpysäköint ia lueet.
 
Museon pohjois-  ja länsipuolen käsi t te ly säi -
lytetään puistomaisena. Nurmialueiden poik-
k i  tehdään vähäeleiset  laat tapolut ,  jotka sekä 
vastaavat alueen kulkutarpeis i in et tä to imivat 
veistospolkuna tai teen levi t täytyessä ulos.  Veis-
tospolun l isäksi  vanhan museon viereen suunni-
te l laan er i l l inen taideaukio,  joka nurmikiv ip intai -
sena sulautuu puistoympäristöön mahdol l is taen 
kui tenkin pieniä tapahtumia ja näyttely i tä. 

Makasi in inkadun varteen suunni te l tavan huol-
to-  ja to imit i larakennuksen ympäristöön varataan 
muutama autopaikka ja pyöräpysäköint i  museon 
käyttöön.

Museoympäristön istutuksissa käytetään näyttä-
viä ja l in jakkai ta kor isteheiniä.  Istutuksi l la koros-
tetaan kiveyksen voimakasta suuntaa.

Vanha Taidemuseonpuisto säi lytetään. Kulkuyh-
teyksiä sen poikki  uusi taan suur ia lehmuksia va-
roen.

Museoympäristön pääkulkuyhteydet suunni te l -
laan esteettömäksi .  Museoalueen ja Pirkankadun 
väl inen notkelma täytetään ja uusi  museoraken-
nus suunni te l laan kadun tasoon. Museon saatto-
l i ikenne jär jestetään Pirkankadul ta.
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LEIKKAUS B-B’
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PYYNIKINTORI

Pyynikintor in suunni t te lun lähtökohtana on ol lut  kunnostaa tor i  a l le 
suunni te l lun pysäköint i la i toksen rakentamisen myötä.  Aukio uudiste-
taan kauttaal taan säi lyt täen tor in kul t tuur ih istor ia l l inen ja kaupunki -
kuval l inen asema.

Pyynikintorin puurivi t  uusitaan ja ni iden r innal le istutetaan toiset puu-
rivi t  muodostaen puukujanteet molemmin puolin toria. Puut istutetaan 
maavaraisina ja pääosin viherkaistoi l le, puukujanteiden väl i in tehdään 
käytävät. Puulaj ina käytetään kriminlehmusta, joka vastaa ulkonäöl-
tään nykyistä puistolehmusriviä, mutta soveltuu paremmin toimintojen 
yhteyteen si l lä se ei tahraa mesikasteel la kuten puistolehmus.

Pyynik intor in i tä isel le reunal le muodostetaan puistomainen oleske-
luaksel i  puur iv in suuntaisest i .  Oleskelukaista muodostuu istutusalu-
eiden väleihin s i jo i tetuista pientoiminnoista,  poluista ja levähdyspai-
koista.  Oleskelukaistan päätteeksi  s i jo i tetaan aidattu le ikkipaikka. 
Toiminnot sovi tetaan hienovaraisest i  ympäristöön hi l l i tyn vär imaai l -
man ja matalan ja i lmavan väl ineistön kautta.  L isäksi  tor in la idal le 
s i jo i tetaan pyöräpaikkoja.  Toiminnot levi t täytyvät myös i tä-  ja länsi -
la idan puur iv ien al le shakki lautojen ja -pöyt ien muodossa. Aukiot i lan 
molemmil le reunoi l le s i jo i tetaan pi tk iä selkänojat tomia penkkejä,  jot -
ka mahdol l is tavat istumisen molempi in suunt i in.

Aukion pinta-ala pienenee puistomaisten reunojen myötä ja aukion 
kaareva pääte s i i r tyy.  Tor in päätteenä kaaressa rajaavana element-
t inä on le ikat tu pensasaidanne. Aiemmin kaaressa si ja innut le ikki -
paikka poistetaan ja se otetaan oleskelukäyttöön. Uuden le ikkipaikan 
koko ja to iminnot suunni te l laan vastaamaan poistuvaa le ikkialuetta. 
Kaaren eteläpuol i  käsi te l lään puistomaisena: alueen poikki  johdetaan 
puistokäytävät,  jo iden varteen ja nurmipinnoi l le s i jo i tetaan penkkejä, 
p iknik-ryhmiä ja uusia istutuksia -  huomioiden avoin näkymä lyseol le.

Pyynik intor in pohjoisosaan si jo i t tuu uusi  bussi terminaal i .  Bussien 
ajorataosuus rajataan Pyynik intor in tor ia lasta reunakivel lä sekä pi t -
k in penkein.  Bussi terminaal in alue on kokonaan kivet tyä pintaa, joka 
pintakäsi t te ly in ja vär ieroin erotetaan oleskeluaukiosta.  Terminaal i -
rakennus si jo i tetaan Pyynik intor in luoteiskulmaan si ten,  et tä aukiol ta 
on näköyhteys Pirkankadun toisel le puolel le ta idemuseol le.  Termi-
naal ia lueen reunoi l le s i jo i tetaan pyörätel inei tä palvelemaan ju lk isen 
l i ikenteen käyttäj iä.





LEIKKAUS C-C’
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Havainnekuva oleskelu-
akselin päästä kohti torin 
kaarevaa päätyä ja lyseota.



Havainnekuva Pyynikintorin 
puistomaisesta päädystä, 
lyseon suunnasta kohti 
bussiterminaalia.



HEINÄPUISTON TÄYDENNYS-
RAKENTAMINEN JA HEINÄTORI 

Heinäpuiston täydennysrakentaminen si jo i t tuu 
nykyisen pienen puist ikon, Heinäpuiston, paikal-
le. 

Uudisrakennuksen piha-alue si jo i t tuu rakennus-
massan eteläpuolel le.  Alustavan pihasuunni te l -
man avul la tutk i t t i in pihan pinta-alaa suhteessa 
asumiseen sekä er i  to imintojen mahtumista. 

Suojaisa piha suunni te l laan vanhan Heinäpuiston 
hengessä. Piha-aluetta ei  a idata,  vaan yksi ty isen 
pihan ja tor in väl i l le s i jo i tetaan korotet tu istutus-
alue ja pui ta,  jotka rajaavat piha-aluetta.

Uudesta rakennuksesta aukeaa l i iket i lo ja Heinä-
tor i l le ja tor i  suunni te l laan kävelypainotteiseksi 
a lueeksi ,  jo l le voidaan si jo i t taa esim. terasseja.

Heinätor in katualue muutetaan shared space 
-henkiseksi  k ivetyksi  p ihakaduksi .

Täydennysrakentamisen myötä Pirkankadun puu-
r iv i  uusi taan.





Havainnekuva Heinätorin 
penkeiltä kohti aukiota ja 
puutaloja.



PUUTARHAKADUN
TÄYDENNYSRAKENTAMINEN

Puutarhakadun täydennysrakentaminen si jo i t tuu 
Kortelahdenkadun ja Puutarhakadun kulmauk-
sessa si ja i tsevan parkkipaikan alueel le.  Uuteen 
tontt i in s isäl lytetään myös parkkipaikan vieressä 
oleva pieni  puistoalue, joka on nykyis in v iereisen 
päiväkodin vähäisessä käytössä.

Puutarhakadun täydennysrakennuksen piha-alue 
si jo i t tuu rakennusmassa pohjois-  ja länsireunoi l -
le.  Piha-alue aidataan Amurin kaupunginosal le 
tyypi l l iseen tapaan matalal la aidal la ja pensai l la. 
Pihan länsireunan muuntamo integroidaan uudis-
rakennukseen ja aluetta voidaan hyödyntää pi -
han le ikkialueena. Pi tkänomainen pohjoisreuna 
palvelee muuta oleskelua sekä pyöräpysäköint iä.

Täydennysrakentamisen myötä Puutarhakadun 
lehmusr iv i  poistetaan. Kadun poikki le ikkausta 
muutetaan si ten,  et tä maantasokerroksen l i iket i -
lo jen edustal le jää leveämpi ja lkakäytävä. Kadun 
reunaan istutetaan uusi  puur iv i .
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